Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Samuelis De Cocceji, Henr. Fil. Sacræ Regiæ Majestatis
Borussicæ Magni Cancellarii, A Consiliis Sanctioribus
Status Et Rei Bellicæ, Ordinis Nigræ Aquilæ Equitis Etc.
Jus Civile Controversum Ubi ...**

Opus Ad Illustrationem Compendii Lauterbachiani ...

Cocceji, Samuel von

Lipsiæ, 1766

LIB. XVIII. TIT. IV. De Hæreditate Et Actione Vendita.

urn:nbn:de:gbv:45:1-9044

DE

HÆREDITATE ET ACTIONE VENDITA.

Qv. I. Quomodo differt entio hæreditatis a caeteris emtionibus?

RESP. In eo solo, quod hic universitas veniat, sed titulo singulari: Hæreditas igitur non ut universitas petitur, sed singula ejus jura actione enti venditi petuntur.

Qv. II. An valeat entio hæreditatis incerti cujusdam hominis?

AFFIRM. v. g. hoc modo, quæcunque hæreditas mihi obventura est. Laut. pag. (1) Quia cessat votum captandæ mortis, cum mors incerti captari nequeat. (2) Quia de ea disponit quatenus delata est, adeoque de re futura, cui tacite inest conditio, si acquisita fuerit, vid. tit. pact. q. 34. incerti etc.

Exc. Si nomen illius tertii in fraudem legis supprimatur, tunc enim revera est de hæreditate certi, Struv. Ex. 38. th. 50.

Atque ita judicatum refert Carpz. p. 2. c. 35. def. 17.

Qv. III. An vendi possit hæreditas tertii, de quo constat?

NEGATUR. Quia omnes rationes, quæ pactum de hæreditate venditis prohibent, & d. q. 34. late recensitæ sunt, hic quoque ob- Laut. ibid. verb. certi etc. tinent. Quin & improbior videtur hæc mortis captatio de alienis rebus viventis & ignorantis pacisci. l. 29. §. f. donat. Atque ita judicatum refert Carpz. d. d. 17.

EXCEPTIONES vide d. q. 24. p. 230. quo etiam pertinet si consentiat. Vid. Laut. h.

Qv. IV. An hæreditas præsens vendi possit?

NEG. Vide late tit. pact. q. 34. pr. ubi novem exceptiones hujus re- Laut. pag. 324. verb. gule exposui. Ibid. p. 230. sq. Qv. præsens.

Q9999 2

Qv. V. *Quid vendita hereditate ad emptorem
pertineat?*

Laut. pag. 324. verb. tunc si nihil juris &c. **R**ESP. Hic idem est quod in emtione rei futurae. *L. 3. §. 2. Pro soc. l. 8. Contr. Emt. vel in emtione alex. l. 11. l. 12. h. de quibus tit. Contr. Emt. q. 6. 7.*

Qv. VI. *Quam culpam praestet venditor hereditatis?*

Laut. ibid. verb. Aut dolo vel lata culpa. **R**ESP. In quaerendis dolum, & latam culpam; quia non potest cu-
rodiam praestare in re, quam non habuit in custodia; nec tene-
tur, nisi ad id quod quaesivit, quaesivisse autem videtur, quae dolo vel
lata culpa fecit ne acquireret. *L. 2. §. 5. h. Sed in quaesitis levem, ut
alias. L. 3. h.*

Qv. VII. *An venditor tradere debeat omnia, quae tempore ven-
ditae hereditatis exinde habuit, si ea rursus amiserit
levi culpa?*

Laut. pag. 324. verb. Licet ea rursus &c. **N**EGATUR. *L. 2. §. 5. h. OBJ. L. 3. h.*
RESP. Non loquitur ibi de acquisitis, & postea amissis, sed de quaerendis, & quae omisit cum habere potuisset: in illis non praestat nisi dolum, & quae sub ea continetur, latam culpam. *vid. q. praeced.*

Qv. VIII. *Si vendita hereditate portio cohæredis deficit, an ea
accrescat venditori, an emptori?*

Laut. pag. 324. verb. Nec portionem &c. **R**ESP. Venditori tanquam hæredi, quia jus accrescendi tantum est
inter cohæredes; *L. 32. L. 53. §. 1. d. Acquir. Hæred. L. un. §. 10. C. Cad. tollend. & hætenus bene Autor. At ille actione emti hanc
portionem præstabit emptori, quia cohæredes, & conjuncti ab initio solidum habent, & non nisi concursu partes faciunt, l. 1. §. 3. l. 3. Usufr. accresc. cessante concursu semper venditor solidum habuisse, & proinde id quoque vendidisse videtur: Quaecumque ergo tempus inspicitur juxta *L. 2. §. 1. h.* venditor hanc portionem habuisse, ac jure suo hæreditario simpliciter vendito, eam necessa-
rio*

rio (1) comprehendisse intelligitur: (2) Et cum totam suam hereditatem, & omne jus hereditarium vendiderit, utique hæc portio continebitur, quam non nisi jure hereditario habet. Idque (3) patet ex *l. 43. ad Trebell.* ubi qui adire & partem suam restituere coactus est, accrescentem quoque portionem restituit, neque de eo dubitatur; sed tantum, an opus sit nova restitutione, quaeritur? adeo portio illa portionem sequitur: Nec solida differentiae ratio reddi potest. Et inde apparet, quod portio hæc sequatur eum, qui actu rem habet, non qui nudo titulo: *arg. l. 83. Aeq. poss. l. 33. de usufr. l. 4. l. 27. §. 2. l. 14. l. 43. ad SC. Treb. l. 1. l. 3. l. 43. de Jur. fisci. l. 10. De his quae ut indign. l. 2. pr. §. 4. 9. 18. h. l. 7. per. & con. rei vend. Conf. Berger. ad Laut. h. g. 2.*

OBSTAT Disproportio pretii: Si enim hæres tantum in uncia fuerit, & jus suum vendiderit, teneretur eodem pretio totam hereditatem loco unciae præstare, si tota ipsi deinde accrevisset, quod sane iniquum foret.

RESP. (1) In hereditate vendenda non res singulae, sed totum spectatur, quod variis casibus crescere & decrescere potest; quorum omnium in pretio constituendo ratio habita videtur. (2) Hæres, qui vendit, æstimat portionem suam cum sua causa, id est eo, quod ei accrescere, aut per substitutionem accedere potest; cujus accedendi quo major minorque spes est, eo magis minusque pretium auget, cum hæc ipsa eventus incertitudo æstimetur. Est ergo quodammodo venditio spei, ubi incertitudo multum detrahit vero pretio, adeo ut ejus intuitu majus pretium inter partes constitutum videatur.

Atque hoc modo omnes ab Autore allegati textus in *l. 9. ff. de suis & legit. l. 3. l. 53. §. 1. de A. & O. H. l. un. §. 10. C. Cad. toll.* nihil obstant: Nam recte ibi asseritur, portionem deficientem cohæredibus, invitis, ignorantibus, quin etsi alii suam portionem restituere jussi sint, (Vid. *l. 43. ff. ad SC. Treb.*) accrescere: At alia quaestio est: an venditores teneantur, actione emti conventi, portionem quæ accrevit emtori restituere? quod omnino affirmamus.

Qv. IX. An venditor hereditatis creditoribus hereditariis, legatariis, & fideicommissariis, respondere cogatur?

Q99 99 3

AFFIRM.

Laut. pag. 325. verb. Creditori- bus haere- ditariis &c. **A**FFIRM. Quia hæres manet. *vid. q. f. q.*
OBJ. §. *restituta Inst. de fideic. haer.*
RESP. Aliud est in fideicommissaria hæreditate, ubi ipsa lege id constitutum est, ut onera pro rata transeant. *vid. B. Par. Hyp. Inst. L. 2. c. 24. §. 4.*

Qv. X. *Utrum venditor an emtor hæreditatis agat contra debitores, vel conveniatur a credi- toribus?*

Laut. pag. 325. verb. Emtor nunquam &c. **R**ESP. Debitores hæreditarii possunt cum emtore hæreditatis paci- sci, eique solvere, & venditori hæredi semper obstat exceptio, si & ipse agere velit; quia contra suum pactum venit cum vendiderit; sed cum hærede venditore non possunt, si sciunt venditam, qui scientes agunt in præjudicium emtoris, sed si ignorant, valet pactum, & solu- tione liberantur; atque hæc pacti, solutionisve exceptio etiam cessio- nario obstat; sed venditor tenetur cessionario ex emto ad id quod in- terest. *L. f. Transact.*

E contrario emtor hæreditatis non tenetur suscipere actiones, nec creditores eum coguntur adire, quia non cum eo, sed cum hærede qua- si contractum est. *l. 2. C. h.* Quod si vero illi ultro emtorem conve- niant, & emtor actionem ultro suscipiat, hoc quasi tacito pacto illi in- ter se convenisse videntur de non conveniendo hærede, qui hinc ex- ceptionem taciti pacti habet. *l. 2. C. h.* At agere emtor utilibus actio- nibus potest; quia & illæ ipsæ venditæ sunt, *l. 5. C. h.* etsi debitores cum venditore hærede scientes venditam hæreditatem pacti sint. *Ven- ditor* vero, ceu hæres, & agere & conveniri potest, sed quicquid ex causa hæreditaria exigit, id ex emto restituit, quicquid præstat, ex ven- dito repetit. *L. 2. §. 10. h.* Aliud autem est, si non ex causa hæredi- taria oriatur actio, sed ex suo facto, & proprio jure, ut si sibi debi- tum accipiat, vel suum debitum solvat; tunc enim nec illud restituit, nec hoc repetit: *l. 2. §. 7. h.* Nisi tanquam nomen hæreditarium et- iam per injuriam (non tamen suo dolo) condemnatus solvat; *d. l. 2. §. 7.* quia tenetur ex causa hæreditatis ut hæres, vel nisi emtor pretium rei hæreditariæ distractæ acceperit; tunc enim venditor ideo conde- mnatus id ab emtore repetit, *d. l. 2. §. 10.*

Qv.

Qv. XI. *An actionum venditio licita sit?*

AFFIRM. L. 3. C. h.

OBJ. L. p. ibi: *hujusmodi conamen inhiberi. L. ult. ibi: ut ne quis alienum subeat debitum C. mand.*Laut. p. 326. verb. *Licita est.*RESP. Loquuntur hi textus de redemptione litis, at non omnis emtio actionis est redemptio litis; potest enim justa causa subesse, cur actionem quis vendat, quin & lis plane non esse potest. Vide *infra q. 26.*Qv. XII. *An milites quoque nomina & actiones emere ac vendere possint?*AFFIRM. Nam miles procurator in rem suam esse potest. L. 8. §. 2. *Laut. ibid. L. 9. C. de procur. quod fit per cessionem, L. 8. C. h. L. 34. ff. verb. milites &c.*

Procur. Laut. p. 332.

OBJ. L. 7. l. 15. C. Procur. L. 20. C. Mand.

RESP. Loquuntur non de simplici cessione, sed de redemptione litium.

Qv. XIII. *An Judaeus Christiano possit vendere actionem contra Christianum, si debitum non est usurarium?*NEGATUR: Vera ratio hæc est, quia durior fieret causa, & potentior adversarius opponeretur; quod in jure prohibetur. L. 2. C. *ne lit. pot.* Favorabilior enim est actio a Christiano quam a Judæo intentata: Accedit prohibitio ex *R. I. de anno 1551. §. diesem zu begehren. & O. P. de anno 1577. t. 29. Er soll auch kein Christ. quæ generalis est, & quanquam abusus & metus usurariæ pravitate causam dedisse videatur huic legi, tamen causa impulsiva cessante, non cessat lex ipsa. arg. l. 1. ff. de postul. Sed & non esse ibi questionem de usuraria pravitate bene notat *Dn. Berger. in q. 5. h. Imperator enim ibi prohibet venditionem actionis sub poena amissionis, qua prohibitionem opus non fuit, si loqueretur de usuraria pravitate, utpote quæ ipso jure nulla est.**OBJ. *d. R. I. 1551. §. Wiemöhl auch &c.*RESP. Jam ante dictum est, quænam sit causa adæquata illius prohibitionis: Licet ergo impulsiva cesset, non tamen eo definit esse lex. *Berg. h. t. q. 5. ibique Laut. Colleg. h. §. 23. Esbach. ad Carp. 2. 39. 454.*

In

In *praxi* hoc mutatum non apparet, neque auctoritas *Carpzovii* tanta est, ut rationem juris in foro & extra Saxoniam (de qua etiam loquuntur *Richt. a. leg. 1. & Phil. de subhast. dec. 28. Obs. 6. n. 32.*) evertere possit.

Unde puto aliud omnino esse, & valere venditionem, si actio illi alii Judæo quoque cedatur: Nam tum cessat illa ratio prohibitionis adæquata.

DISSENT. Berg. d. q. 5.

Qv. XIV. *An omnes actiones vendi possint? ubi & de exceptionibus.*

RESP. Regula est, omnes actiones vendi posse, donec probetur exceptio. *L. f. C. ff.*

EXC. (1) Si jus actione comprehensum vendi non potest; nam quia per actionem jus consequi debemus, frustra ea ceditur, si jus consequi non possumus. (2) Si a persona cedentis jus illud separari non potest, tunc enim itidem frustra cederetur.